



"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
Fone/Fax: (18) 3278-1198 / 3278-9990
Email: iprecaiua@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CAIUÁ - IPRECA.

Aos 11 (dezessete) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e três, nas dependências da Sala deste Instituto, às 09:00 horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do IPRECA, a saber: Sr^a Roberta Vargas Fante Sr^o Jefferson Santos de Oliveira e Sr^o Lucas Mickael de Lima Rodrigues, Cerificados pela AMBINA CPA10 e o Diretor Presidente Wesley Florêncio Braz Pinheiro, e na oportunidade convocados os Membros do Conselho de Administração Sra. Denise Ploeger Silva, Sra. Rafaela Ap. silva Souza e Sr Thiago Pereira da Silva, e do Conselho Fiscal Sr. Renan Cano Garcia, Sr. Jorge Duran Gonzalez e Sra. Najela Bila Vieira, para apresentação dos resultados obtidos no mês de dezembro de 2022 e no ano de 2022

Dando início aos trabalhos foi discutido o retorno dos investimentos de renda fixa e variável de dezembro de 2022 conforme os quadros abaixo retirados do site da Empresa Crédito & Mercado:



CRÉDITO & MERCADO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAIUÁ - IPRECA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/12/2022

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Dezembro/2022

FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa	Saldo Anterior	Aplicações	Resgates	Saldo Atual	Retorno (R\$)	Retorno (%)	(%) Instit	Var - Mês
SICREDI INSTITUCIONAL IRF-M 1 FI RENDA FIXA	715.993,70	0,00	0,00	724.547,12	8.553,42	1,19%	1,19%	0,09%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA	810.193,69	0,00	0,00	819.423,99	9.230,30	1,14%	1,14%	0,37%
BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁ	300.034,25	0,00	0,00	302.899,48	2.865,23	0,95%	0,95%	0,60%
SANTANDER IMA-B 5 PREMIUM FIC RENDA FIXA	1.272.317,56	0,00	0,00	1.284.072,36	11.754,80	0,92%	0,92%	1,15%
SANTANDER ATIVO FIC RENDA FIXA	309.364,19	0,00	0,00	312.079,97	2.715,78	0,88%	0,88%	0,81%
SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA	335.737,11	392.534,66	0,00	732.179,16	3.907,41	0,54%	1,10%	0,01%
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC	0,00	8.813,14	0,00	8.849,49	36,35	0,41%	1,12%	0,01%
TOWER II IMA-B 5 FI RENDA FIXA	175.064,06	0,00	0,00	175.772,57	708,49	0,40%	0,40%	0,28%
SANTANDER TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC RENDA FIXA	138.604,68	0,00	112.000,00	27.074,22	469,54	0,34%	1,09%	0,01%
LIME REC IPCA FIDC MULTISSETORIAL SÉNIOR I	26.946,86	0,00	0,00	26.997,24	50,38	0,19%	0,19%	0,24%
BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI	864.731,86	0,00	0,00	862.845,89	-1.885,97	-0,22%	-0,22%	2,47%
CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA	325.977,20	0,00	0,00	325.205,11	-772,09	-0,24%	-0,24%	2,52%
CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA	104.958,98	0,00	0,00	104.880,52	-78,46	-0,08%	-0,25%	2,58%
SANTANDER IMA-B PREMIUM FIC RENDA FIXA LP	1.135.112,86	0,00	383.000,00	746.833,11	-5.279,75	-0,47%	-0,22%	2,49%
BB IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PRÉVIDE	205.991,47	0,00	0,00	203.541,99	-2.449,48	-1,19%	-1,19%	3,82%
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FI	40.817,33	0,00	0,00	40.314,10	-503,23	-1,23%	-1,23%	3,81%
Total Renda Fixa	6.761.843,82	401.347,80	495.000,00	6.697.316,34	29.124,72	0,43%		1,25%

Handwritten signatures and initials: rapdant, L. A. R, JSC



"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
Fone/Fax: (18) 3278-1198 / 3278-9990
Email: iprecaiua@hotmail.com

O retorno do mês de dezembro foi de R\$ 29.124,72 (vinte e nove mil cento e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos), equivalendo 0,43% em renda fixa, e R\$ -100.560,72 (cem mil quinhentos e sessenta reais setenta e dois centavos) equivalendo a -4,64% em renda variável. O retorno em renda fixa no ano de 2022 ficou em R\$ 445.400,44 (quatrocentos e quarenta e cinco mil quatrocentos reais e quarenta e quatro centavos) equivalente a 7,12%, já em renda variável que foi o seguimento que mais sofreu com as variações do mercado, o retorno ficou em R\$ -243.242,39 (duzentos e quarenta e três mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos negativo) equivalente a -10,53%, embora com resultado negativo, mostra que as decisões do comitê em manter a carteira ou fazer mudanças pequenas durante o ano ajudaram a diminuir os prejuízos sofridos no seguimento de renda variável.



CRÉDITO
& MERCADO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAIUÁ - IPRECA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/12/2022

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no ano de 2022

FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa	Saldo Anterior	Aplicações	Resgates	Saldo Atual	Retorno (R\$)	Retorno (%)	(%) Instit
SANTANDER IMA-B 5 PREMIUM FIC RENDA FIXA	1.169.325,88	2.693,33	0,00	1.284.072,36	112.053,17	9,56%	9,57%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA	740.223,38	0,00	0,00	819.423,99	79.200,61	10,70%	10,70%
SANTANDER IMA-B PREMIUM FIC RENDA FIXA LP	1.212.314,86	0,00	533.000,00	746.833,11	67.518,25	5,57%	6,11%
BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI	813.289,87	0,00	0,00	862.845,89	49.556,02	6,09%	6,09%
SICREDI INSTITUCIONAL IRF-M 1 FI RENDA FIXA	142.355,14	542.000,00	0,00	724.547,12	40.188,98	5,37%	12,18%
SANTANDER TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC RENDA FIXA ...	334.453,32	2.199.646,84	2.535.119,96	27.074,22	28.094,02	1,11%	12,30%
CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA	306.234,33	0,00	0,00	325.205,11	18.970,78	6,19%	6,19%
SANTANDER ATIVO FIC RENDA FIXA	0,00	300.000,00	0,00	312.079,97	12.079,97	4,03%	9,28%
BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁ	0,00	300.000,00	8.613,14	302.899,48	11.712,62	3,90%	11,41%
TOWER II IMA-B 5 FI RENDA FIXA	168.875,27	0,00	0,00	175.772,57	6.897,30	4,08%	4,08%
CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-	98.737,01	0,00	0,00	104.680,52	5.943,51	6,02%	6,02%
BB IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDE...	197.717,83	0,00	0,00	203.541,99	5.824,16	2,95%	2,95%
SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA	0,00	726.934,66	0,00	732.179,16	5.244,52	0,72%	12,34%
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FI	39.118,21	0,00	0,00	40.314,10	1.195,89	3,06%	3,06%
LME REC IPCA FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 1	26.112,95	0,00	0,00	26.997,24	884,29	3,39%	3,39%
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC	0,00	8.813,14	0,00	8.849,49	36,35	0,41%	12,59%
Total Renda Fixa	5.248.761,03	4.080.087,97	3.076.933,10	6.697.316,34	445.400,44	7,12%	

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
Fone/Fax: (18) 3278-1198 / 3278-9990
Email: iprecauia@hotmail.com



CRÉDITO
& MERCADO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAIUÁ - IPRECA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/12/2022

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no ano de 2022

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

Ativos Renda Variável	Saldo Anterior	Aplicações	Resgates	Saldo Atual	Retorno (R\$)	Retorno (%)	(%) Instit
BB ENERGIA FI AÇÕES	59.452,88	0,00	0,00	60.152,67	699,79	1,18%	1,18%
BB AÇÕES VALOR FI AÇÕES	334.818,62	0,00	0,00	323.199,44	-11.619,18	-3,47%	-3,47%
BB CONSTRUÇÃO CIVIL FI AÇÕES	684.104,84	0,00	0,00	615.799,56	-68.305,28	-9,98%	-9,98%
CAIXA INDEXA BÓLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP	642.522,49	0,00	0,00	565.588,81	-76.933,68	-11,97%	-11,97%
SICREDI PETROBRAS FI AÇÕES	0,00	590.000,00	0,00	502.915,96	-87.084,04	-14,76%	45,60%
Total Renda Variável	1.720.898,83	590.000,00	0,00	2.067.656,44	-243.242,39	-10,53%	

O ano de 2022 foi atípico e caracterizado por volatilidade tanto no cenário nacional, quanto no internacional. Os principais acontecimentos que marcaram os 12 meses foram conflitos, inflação, pandemia, elevação de taxas de juros e diminuição da atividade econômica.

O ano começou com desaceleração econômica ao redor do mundo em razão da variante Ômicron ter se espalhado por diversos países. Todavia, a variante foi passageira, sendo controlada em poucas semanas. Em fevereiro, a Rússia invadiu a Ucrânia após o país ucraniano se mostrar próximo da Otan (Organização do Tratado do Atlântico Norte), o que poderia fazer com que a influência russa diminuísse sobre o país, e com que os demais países pertencentes a organização protegesse a Ucrânia.

Como resultado do conflito diversas pessoas foram mortas ou perderam entes queridos e bens materiais, além de procurarem abrigo em países vizinhos da Ucrânia. Por outro lado, a Rússia interrompeu o fornecimento de gás natural para diversos países na Europa, o que gerou uma crise de abastecimento e inflação. Com o objetivo de diminuir o poder da Rússia durante a guerra, muitos países implementaram sanções contra o país russo, como por exemplo, fechamento do espaço aéreo e corte das importações de produtos, inclusive commodities. Como resultado, o preço das commodities subiram, situação que beneficiou o Brasil, já que somos um dos principais países exportadores do produto. Conforme dados preliminares informados pela Eurostat, o Índice de Preços ao Consumidor (CPI) da zona do euro encerrou em 9,2% em 2022, sendo impactado principalmente pelo preço da energia. Com isso, o Banco Central Europeu (BCE) realizou quatro elevações na taxa básica de juros durante o ano, que anteriormente estava negativa, e o encerrou a 2% ao ano.

Já no Reino Unido, a inflação atingiu o maior nível em 41 anos ao alcançar 11,1% em outubro após aumento, principalmente, das contas de energia e dos preços dos alimentos. Por outro lado, a taxa básica de juros da região foi elevada nove vezes consecutivas e atingiu 3,5%, sendo a mais alta em 14 anos. Na China, os casos de Covid-19 aumentaram e bateram novos recordes durante 2022. Porém com o objetivo de conter a disseminação do vírus, o país implementou lockdowns nomeados como "Covid zero" que impactaram não só a economia chinesa, como a economia mundial. Entretanto, em maio, a China sinalizou a injeção de estímulos fiscais de US\$ 5,3 trilhões na economia do país, além do

nyllk

R

J

L. S. R

Handwritten signatures and initials in blue ink.



"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
Fone/Fax: (18) 3278-1198 / 3278-9990
Email: iprecaiua@hotmail.com

corte de impostos para minimizar os impactos das restrições. Após meses de restrições, o governo flexibilizou as medidas a fim de reduzir os impactos negativos na economia do país e voltou a abrir progressivamente o comércio. Ainda assim, o PIB da China cresceu 3% em 2022, porém está abaixo da meta de 5,5% definida. Conforme informado pelo Departamento do Trabalho, a inflação dos Estados Unidos subiu 6,5% em 2022, após passar por meses de alta, onde atingiu o maior patamar em 41 anos no mês de junho, quando alcançou 9,12%. Como resultado, o Federal Reserve (Fed) elevou a taxa básica de juros diversas vezes durante 2022, e atingiu o intervalo de 4,25% a 4,5% em dezembro após aumento de 0,5 p.p.. Com isso, já é possível verificar os resultados de tais elevações, já que a inflação do país apresentou queda acumulada no segundo semestre do ano. As principais bolsas de Nova Iorque registraram resultados negativos em 2022, tendo em vista que a Dow Jones caiu 14,71%, o S&P recuou 24,68% e a Nasdaq apresentou queda de 37,33%. As bolsas de todo o mundo foram fortemente impactadas, pois as elevações das taxas de juros em diversos países ocasionaram baixo crescimento econômico e elevaram a perspectiva de recessão econômica para 2023. Com isso, os investidores se mostraram cautelosos para aportar em renda variável.

Todos esses acontecimentos mundiais e oscilações nas bolsas de valores mundo a fora, refletiram diretamente na economia mundial e claro, na economia do nosso país, fazendo com quem tivéssemos quedas na bolsa e grandes oscilações no mercado financeiro brasileiro.

No Brasil, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) registrou alta acumulada de 5,79% em 2022 e está acima da meta de inflação definida pelo CMN, que era de 3,50%. Nos meses de janeiro a julho, a inflação estava acima de 10%, onde o pico foi em abril ao acumular 12,13% no período de 12 meses. Já nos meses de julho, agosto e setembro houve deflação após redução nos preços dos combustíveis.

O dólar passou por momentos de grande volatilidade, onde em alguns meses foi possível observar valorização da moeda e em outros, desvalorização. Entretanto, no acumulado de 2022, a moeda norte americana apresentou queda de 5,32%.

Um dos principais acontecimentos de 2022 foi a eleição, que trouxe instabilidade para o mercado, tendo em vista que a votação foi acirrada. Além disso, os discursos pós resultados, incluindo as nomeações dos novos ministros, agitaram o mercado. Foi divulgada a PEC da Transição, que permite ao governo Lula aumentar em R\$ 145 bilhões o teto de gastos no Orçamento de 2023 com o objetivo de bancar algumas despesas, como o Bolsa Família, o Auxílio Gás, a Farmácia Popular e outras políticas públicas. Entretanto, a PEC trouxe aumento do risco fiscal ao Brasil e, conseqüentemente, fuga do capital estrangeiro. Como resultado, o Ibovespa apresentou queda.

O RPPS, sofreu pela desvalorização das cotas em seus investimentos. Houve desvalorização em fevereiro (-0,41), abril (-1,15%), junho (-2,46%), novembro (-1,28%) e dezembro (-0,80%), sendo refém do cenário econômico, não apenas nacional como mundial. Mais uma vez demonstrando a dificuldade vivida por todos no primeiro semestre para se obter alguma rentabilidade positiva.

Handwritten signatures and initials in blue ink, including "MAYRA", "L.", "R", and "JHO".



"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
Fone/Fax: (18) 3278-1198 / 3278-9990
Email: iprecaiua@hotmail.com

Durante os períodos citados anteriormente, tivemos uma nova ascensão da pandemia, as novas ondas de Covid19, aliada ao conturbado cenário político, interferiu novamente para uma queda nos ativos de risco, impactando o RPPS diretamente. Porém, mesmo em meio a esse cenário econômico atípico, o RPPS através de uma gestão ativa, acumulou ganho durante os meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, setembro e outubro, possibilitando uma recuperação em relação ao momento atípico vivido no primeiro semestre do ano. A recuperação traduzida em números, representou um ganho de 0,50% em janeiro, 2,96% em março, 0,48% em maio, 1,47% julho, 1,13% em agosto, 0,73% em setembro e 1,55% em outubro. A recuperação, que teve seu melhor momento no segundo semestre, possibilitou ao RPPS um retorno positivo de 2,62% em 2022, frente à meta atuarial de 11,09%, representando uma valorização de R\$ 202.158,05.

O ano de 2022 foi muito difícil para se alcançar a meta atuarial, dado que foi um ano desafiador no mercado financeiro devido ao cenário econômico, por isso este Comitê de Investimentos ressalta a importância de manter a carteira diversificada com o objetivo reduzir os riscos não sistêmicos e buscar a melhor rentabilidade dos investimentos possíveis, dentro das possibilidades encontradas no mercado financeiro, tendo em vista o cenário econômico.

Nada mais havendo a ser deliberado ou mais a registrar, a presente ata conferida, apreciada, aprovada e assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

LUCAS MICKAEL DE LIMA RODRIGUES

PRESIDENTE DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

JEFFERSON SANTOS DE OLIVEIRA

MEMBRO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

ROBERTA VARGAS FANTE

MEMBRO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS



"Instituto de Previdência Municipal de Caiuá"

- IPRECA -

AV. PRESIDENTE KENNEDY - 78
CNPJ 04.988.769/0001-10 - CEP 19450-000 - CAIUÁ-SP
Fone/Fax: (16) 3278-1198 / 3278-9990
Email: iprecaiua@hotmail.com

Outros Presentes:

WESLEY FLORENCIO BRAZ PINHEIRO

PRESIDENTE DO IPRECA

DENISE PLOEGER SILVA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RAFAELA AP. SILVA SOUZA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

THIAGO DE SOUZA PEREIRA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RENAN CANO GARCIA

CONSELHO FISCAL

JORGE DURAN GONÇALEZ

CONSELHO FISCAL

NAJELA BILA VIEIRA

CONSELHO FISCAL